ANNO DOMINI CCCCXCIV.

SANCTUS AVITUS

EPISCOPUS VIENNENSIS.

(Ex Bibl. Galland.)

PROLEGOMENON.

*Exeunte saeculo v et vi inueniente, non minus pietate quam doctrina floruit Alcimus Ecdicetus Avitus, Iacobi seu Hesychii primum clarissimi senatoris, deinde Viennensis episcopi filius, sedisque successor circa annum Christi 490, sub finem imperii Zenonis, ut ex ejus Actis colligunt (a) Bollandiani quibus Gallicæ Historiae litteraræ scriptores accedunt (b). In episcopatu mira edidit virtutum insignia, ex quibus unum aut alterum pro instituti nostri ratione sat erit hic referre. Plurimum itaque laboravit sanctus antistes, quo Gundobadus Burgundionum rex Arianam hæresim ejuraret, ut narrat Gregorius Turonensis (c), excerpta simul nonnulla referens collationis publicæ inter catholicos episcopos et Arianos eo nomine Lugduni habita anno 501 ut videtur Pagi (d), sive ut alii censent, anno 499 (e); quæ quidem collatio ræculo demum superiore in lucem prodit (f). Sed hac de re Agobardum audire præstat (g): « Avitus, inquit, fide catholicus, eloquentia sacrandissimus, ingenio acer-
rimus, sacrarum Litterarum expositor suavissimus, litterarum etiam secularium doctissimus et in metris sa-
cillimus, cum Gundobado frequenter de fide altercans,
et dialogos in presenti consciens, et epistolis absentie
respondens, plura et clara ingenii sui et virtutis opera
reliquit. Qui ipso Gundobado in sua perfidia perditò successorem ejus (filium) Sigismundum regem ad fidem catholicam convertit: in cuius conversione recitari homi-
nium in populo sensum misericordie plenissimum et
terborum compositione ducescam. » Hinc vero, ut
Hadriani Valesii verbis utar (h), et facilmente impetratum est a Burgundionibus, ut regis sui imitarentur exemplum, et religionem catholicam in qua eorum ma-
iores veritati erant, ejusratio errore sequerentur. » Anno
quippe 517, ut max adversus idem Valesius, qui fuit
secundus regni Sigismundi, Epone quo episcopi Bur-*

*A gundiae convenere, celebratum est concilium, cuius decre-
tis primus subscripsit Avitus die xvii cal. Octobris Aga-
peto V. C. cons. De quo quidem concilio plura Pagis (i).
III. Praeter Arianam hæresim quam acerrime insecta-
tus est beatus præsus, hæreses etiam Eutychianorum,
Nestorianorum, Photinianorum ac Bonosiacorum con-
futavit (j). Scripsit quoque adversus Faustum Reien-
sem (k), simulanten quidem damnare Pelagium, cor-
roborantem vero ipsam Pelagianam perfidiam, ut ait
Baronius (l). Hæc vero imprimis testantur Grezorius
Turonensis (m), Agobardus Lugdunensis (n) et Ado
Viennensis (o), episcopi. Praeterea, Fausto et Symma-
cho senatoribus Urbis epistola inscripta, Symmachum
papam adversus schismaticos strenue adjuvit (p). Reli-
qua egregia ejus facinora consulto præterimus: longum
B enim esset ire per singula. Quapropter jure plane opti-
mo sanctissimum iuxta et doctissimum nostrum proxim-
citat Viennensis antistitem magnis laudibus celebrarunt
riri eruditio ac virtute præclaris; quos inter Ennodius
Ticinensis præsus (q): « Præstantissimus, inquit, in-
ter Gallos Avitus Viennensis episcopus, in quo se peri-
itia velut in diversorio lucida domus inclusit. » Grego-
rius vero Turonensis (r): « Magnæ secundæ, ait, erat
tunc temporis beatus Avitus. — Exstant exinde nunc
apud nos epistole admirabiles, quæ sicut tunc hæresim
oppresserunt, ita nunc Ecclesiam Dei edificant. » Eum-
dem vocat Isidorus Hispanensis « scientia secularium
litterarum doctissimum (s). » De eo item rurus Aga-
bardus (t): « Alchimus Avitus, inquit, Ecclesie Viennensis episcopus, quam eximius doctus et secundus ex-
stiterit, pene tota novit Ecclesia Christi. » Adoni deni-
que dicitur (u) « eloquentia et sanctitate præcipuis,
scribens luculentissimo et castigato satis oratione ac lu-
cidissima fide. »*

(a) Bolland. Act. sanctorum tom. I. Febr. pag. 661, num. 1.

(b) Histoire littér. de la France, tom. III, pag. 416.
(c) Greg. Turon. Hist. Franc. lib. II, cap. 54.

(d) Pagi, ad ann. 501, §§ 3, 4.

(e) Collat. episc., infra.

(f) Histoire littér. de la France, loco citato, pag. 417.

(g) Agobard. lib. adv. leg. Gundob. cap. 13, opp. tom. I, pag. 120 edit. Balua.

(h) Hadri. Vales. Rer. Franc. lib. VII, ad ann. 516, tom. I, pagg. 330, 331.

(i) Pagi ad ann. 500, §§ 6, 7.

(j) Avit. epist. 3 et 5.

(k) Id. epist. 4.

(l) Baron. ad ann. 516, § 34.

(m) Greg. Turon. Hist. Franc. lib. II, cap. 54.

(n) Agob. Logi. lib. adv. Felic., cap. 41, opp. tom. I, pag. 55 edit. cit.

(o) Ado Vien. in Chron. ad ann. 492 et ante ann. 519.

(p) Avit. epist. 31.

(q) Ennod. Vit. B. Epiph. opp. Simeon. tom. I, pag. 1686.

(r) Greg. Turon. loco citato.

(s) Isid. Hisp. de Script. eccl., cap. 23.

(t) Agob. lib. de Judaic. Superst., opp. tom. I, D pag. 70 edit. cit.

(u) Ado in Carea. ad ann. 492 et ante ann. 519.

III. Porro quo anno e vivis excesserit sanctus præoul, haud una est virorum eruditorum sententia. Verum quo difficultas hujuscemque questionis quoad fieri potest dissolvatur, res penitus inspicienda. Tradit igitur Ado (a) vitam adhuc egisse Avitum post necem Sigismundi Burgundionum regis, quem nimis inquit, et captum et a Franciis occisum vehementissime doluit idem Viennensis antistes. Adonem exscriptis anonymus auctor vitae ejusdem sancti Aviti apud Bollandianos (b) : qui proinde post Adonis obitum scribens, saeculo saltem x aut serius fortasse, parum auctoritatis propterea sibi conciliare comperitur. Sed ne Adoni quidem ipsi fides adhibenda videtur, ubi Sigismundo regi superstitem suisse Avitum enarrat. Avitus enim, qui Sigismundum et medio sublatum ingemuit, non fuit Avitus præsul Viennensis, sed Avitus abbas Miciacensis monasterii, et magnus tunc temporis sacerdos, ut scribit Gregorius Turonensis (c), cuius verba latius relata expendit edisseritque Cointius (d). Sed quo demum anno interiit Sigismundus? Si Marium Arentensem in Chronico evadamus quem etiam sequitur Aimoinus, id contigit Maximo consule, inductione 1, hoc est anno Christi 523. At Gregorius Turonensis aliisque Francorum historici Sigismundum intersectum tradunt in sequente anno 524, Justino 11 et Opilione cors., inductione 11. Haec superiori stylo persequitur Hadrianus Valesius (e). Quibus itaque positis plerique recentiorum ab Adone decepti censuere post Sigismundi necem Avitum supremum diem clausisse. Et alii quidem anno 523; (f) alii vero post hunc annum (g); alii denique anno 525 (h). Verum cum constet Avitum qui, exstincto Sigismundo, superstituit, alium suisse a Viennensi; jam tum ita que ad cœlum exocalus fuerit Avitus noster, cum rex ille Burgundionum perit, quemadmodum advertit vir eruditus (i); adeoque contigerit ejus obitus intra tempus illud quod excurrit in:er celebratas synodos Epaonensem et Lugdunensem 11. Nam, ut superius vidimus, synodo quidem Epaonensi anno 517 coactæ primus subscripsit Avitus : at ipse haud intersuisse agnoscitur synodo Lugdunenai 11 sub Sigismundo rege paulo post habitæ : ejus enim nomen inter subscriptiones hujus concilii non legitur, ut videre est in conciliariorum collectione (j); ubi tam male inscribi Lugdunense 1 intelligimus ex ipso Avito, qui sic scribit : (k) Rediens, inquit, ab urbe Lugdunensi sanctus Chartenius episcopus, in qua, nobis de concilio discedentibus, ad privata quadam negotia expedienda recesserat, etc. Hinc igitur existimaram equidem beatum antistitem ad superos evolasse ineunte anno 518, hoc est, v non. Febr., quo die illius nomen in Ecclesiæ faxis consignatur : quam quidem in sententiam eo faci-

(a) Ado in Chron. ad ann. 492.

(b) Bolland. loco citato, pag. 668, num. 5.

(c) Greg. Turon. Hist. Franc. lib. III, cap. 6.

(d) Coint. Annal. eccl. Franc. ad an. 524, § 1, tom. I, pag. 337.

(e) Vales. Rer. Franc. lib. VII, tom. I, pagg. 315 seqq.

(f) Labb. Dissert. de Script. eccl. tom. I, pag. 169. Cav. Hist. litter. tom. I, pag. 515. Fabric. Bibl. Lat. lucd. tom. I, pag. 139.

lius descendit, quod anonymus Vitæ sancti Aviti auctor, primum editus a Labbeo (l), deinde a Bollandianis (m), scriptum reliquit, Avitum, Anastasio adhuc principe, vita suis functum, qui VII id. Julii eodem anno 518 interiisse perhibetur.

IV. Jam vero, ut de ipsius Aviti litterarum monumentis sermonem demum habeamus, Sirmondus potissimum audiendus, qui ea omnia quæcumque reperire potuit, vel primum edita, vel restituta et expolita Parisis in vulgus emisit anno 1643. Sic itaque V. C.

(n) et Epistolæ Arati, ut, quas tibi, lector, jam tot annis debebamus, verendum erat ne sera nunc apud te vel consumpta sit gratia, nisi moræ istius ruderem fructum nobis aliquem exstisset. Quippe qui emenda-

B tis illarum exemplar, sicunde affulgeret, dum querimus, in Flori diaconi volumen apud Carthusiam incidimus, cuius beneficio Aviti opusculorum septendecim non titulos modo et nomina, majorem partem ignota didicimus, sed plurima etiam et illustria fragmenta ornamento editioni futura consecuti sumus. Fecit epistles utilitas et elegantia, ut tedium quod in vitiis codicis emendatione devorandum fuit, alacrius per-

ferremus : ac librorum etiam quinque partitionem quam promittet, amplexu eramus, si integrum præstisset. Verum tanta inerat perturbatio, ut satius nunc

quidem visum sit, omisso librorum discrimine, epistles tibi omnes uno textu continuas representari. Non dubito quin consilium probaturus sis : proximum erit,

ut corruptæ quoque lectionis vitia quæ restant, seras indulgentius. In fragmentis sane nullus noster labor

C fuit. Flori enim exemplar probum et castigatum ceculi sumus. In poematis autem quid præstatum sit intelligent qui editionem hanc conferent cum Gagneiana :

cuius auctor, vir altoqui doctus ac disertus, præter alia quæ passim proprio arbitrio mutavit, quingentos pene versus de suis intruit pro Avitianis. Nobis vero curæ fuit, adamassim fidemque veterum exemplarium

universa sic exigere, ut rejectis subdititiis, legitimisque restitutis, purum tibi et sincerum Avitum, nærum quibusdam quos actas illa serebat, neglectis exhiberemus.

In quo si calculi quoque tui suffragium, lector, accesserit, erit quod sanctissimo atque inter poetas Christianos haud facile cuiquam postponendo, Ecclesiæ præsuli, non inanem hac etiam in parte operam nos posuisse gratulemur. Haec tenet Sirmondus.